
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Gestione e tutela dell'ambiente (rifiuti, 
monitoraggio aria, acqua, suolo) n° 402 del 06/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO BOLLETTINO POSTALE DI € 80,00 
ESEGUITO DALLA SIG.RA OCCHIPINTI MARIA, EMESSO IL 27/05/2020, RELATIVO 
A MANCATA EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI ESPURGO DELLA FOSSA 
IMHOFF UBICATA ALL'INTERNO DELL'IMMOBILE SITO IN C/DA FONTANA 
NUOVA S.N. , RAGUSA

Liquidazione e pagamento bollettino postale di € 80,00 eseguito dalla Sig.ra 
Occhipinti Maria, emesso il 27/05/2020, relativo a mancata effettuazione del 
servizio di espurgo della fossa Imhoff ubicata all’interno dell’immobile 
sito in C/da Fontana Nuova s.n., Ragusa
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Stefania Papa, Responsabile del Servizio Espurghi, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V, Arch. Rosario Scillone, la seguente proposta di 
determinazione:
VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 
allegato al d.lgs. n. 118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità 
di liquidazione delle spese;
VISTO che, il Comune di Ragusa effettua il servizio di espurgo delle fosse 
biologiche per gli utenti non allacciati alla pubblica fognatura ed in 
possesso di Autorizzazione allo scarico dei reflui civili o Presa D’Atto di 
Deposito temporaneo del rifiuto liquido, rilasciate da questo Settore;
VISTO che il Servizio di Igiene urbana è stato affidato alla ditta ATI 
CICLAT BUSSO E IGM, alla quale all’interno del contratto è stato affidato il 
servizio espurgo all’Impresa Ecologica di Busso Sebastiano, in virtù del 
contratto di igiene ambientale nel territorio di Ragusa, giusto contratto 
del 28/09/2017 n. 3152 di rep.
VISTO che la Giunta Municipale Con provvedimento n. 653 del 26/11/2019, 
ha deliberato le nuove tariffe per il servizio di espurgo Fosse Imhoff e 
per poter usufruire di tale servizio, gli utenti che ne fanno richiesta, 
sono tenuti al pagamento di relativa tariffa, che viene applicata dietro 
presentazione di modello ISEE;



Pagina 2/3

VISTA la richiesta di rimborso relativa al bonifico bancario del 27/05/2020 

dell’importo di € 80,00 trasmesso dalla Sig.ra Occhipinti Maria, nata a 
Ragusa il 09/03/1964, proprietaria dell’immobile sito in C/da Fontana Nuova 
s.n., Ragusa ed incamerata al protocollo generale con n. 0058844/2020;
VISTA la nota dell’Impresa Busso, di comunicazione per mancata effettuazione 
del servizio di espurgo, acquisita con prot. n. 0066928 del 01/07/2020, che 
si allega alla presente;
DATO ATTO che l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o 
condizione;
VISTA la dichiarazione, che si allega alla presente, indicante gli estremi 
identificativi delle Coordinate Interbancarie sul quale deve avvenire il 
pagamento;
VISTE la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2019 – 2021;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del presente bonifico 
bancario con il suddetto provvedimento;
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.
VISTO l'art. 65 del medesimo regolamento , in ordine alla forma , pubblicità 
ed efficacia del determinazioni dirigenziali;
VISTO l'art.53 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera consiliare n.64 del 30.10.97 e.ss.mm.e.ii;
VISTO l'art.47 dello statuto di questo comune;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che 
qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
1.liquidare la somma complessiva di Euro 80,00, riferita al bonifico 
bancario emesso il 27/05/2020, relativo a mancata effettuazione del servizio 
di espurgo della fossa Imhoff ubicata all’interno dell’immobile sito in C/da 

Fontana Nuova s.n., Ragusa di proprietà della Sig.ra Occhipinti Maria 
mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, identificato con il 
codice IBAN: IT 14 J 0200 8329 7400 1374272132 richiamato con nota prot. n. 
0058844 del 10/06/2020 qui allegata;
2.imputare la spesa di € 80,00 al Cap. 1375.1 Cod. Bil.01.03.1.09.99.04.001;
3.di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il 
relativo pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;
4.di dare atto che è stato completato il procedimento della spesa 
complessiva impegnata per l’anno 2020;
5.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico ai fini della “pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Papa Stefania 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 06/07/2020 Dirigente
SCILLONE ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


